

یادداشت

با خروج موشک‌های پاتریوت؛

آمریکارفته‌رفته عربستان را کنار می‌گذارد

هفته گذشته در خبرها آمد که ایالات متحده سامانه موشک‌های پاتریوت خود را از عربستان سعودی خارج کرده است. موضوع اصلی که در این باره وجود دارد این است که منطق اصلی روابط بین‌الملل بر اساس سود و زیان است و دوست و دشمن ابدی در روابط بین‌المللی وجود ندارد. برخی از دلایل خروج سامانه موشکی آمریکا از عربستان سعودی را می‌توان به صورت موارد زیر ذکر کرد:

نخست اینکه عربستان سعودی هم اکنون در حال تبدیل شدن به میدان بازی چین است و درس چینی نیز در مدارس این کشور دایر شده است.

حال جالب است این نکته اضافه شود که تا قبل از دوران مبارک اوباما، آمریکا شددیداً به نفت خاورمیانه وابسته بود و مسئله امنیت خاورمیانه و خطوط نفت با امنیت آمریکا گره خورده بود، اما در دوران اوباما به دلیل استحصال نفت شیل و تحقیق و توسعه استحصال نفت شیل توسط ایالات متحده هم اکنون آمریکا به بزرگ‌ترین تولیدکننده و صادرکننده نفت خام مبدل شده و از این دیدگاه در مارکت نفت رقیب، عربستان سعودی، ایران و روسیه است. در نتیجه برای حضور نیروهای آمریکایی در عربستان سعودی برای تأمین امنیت آل‌سعود از جیب مالیات دهنده آمریکایی داده می‌شود و عملاً چین تبدیل به بزرگ‌ترین خریدار نفت عربستان شده و در حال گسترش نفوذ خود در عربستان سعوی است، هیچ دلیل اقتصادی و امنیتی برای حضور نظامیان آمریکایی در عربستان وجود ندارد.

با ورود نفت شیل به بازارهای جهانی حتی اگر عربستان سعودی دچار مشکلات امنیتی نیز شود، آمریکا نه تنها زیان نمی‌بیند بلکه سود هم می‌برد، زیرا یکی از رقبایش از بازارهای جهانی حذف شده است و خودش می‌تواند به چین نفت بفروشد، اما از بعد دیگر اتحاد بین آس‌ای پاکستان، طالبان، عربستان سعودی، چین نیز می‌تواند تبعات جدی را بر امنیت منطقه بگذارد، زمانی که اقتصاد عربستان سعودی با اقتصاد چین گره بخورد، مسائل امنیتی عربستان نیز با مسائل امنیتی چین و متحدانش گره خواهد خورد، اما زمانی که آمریکا از نفت عربستان و خاورمیانه بی‌نیاز باشد و نفت شیل را استحصال کند و تحقیقاتی در جهت تکنولوژی‌های نو(انرژی خورشیدی و بادی و ماشین‌های الکتریکی و...) در حال انجام باشد، نفت خاورمیانه و امنیت خاورمیانه برای آمریکا از اهمیت خواهد افتاد و اقتصاد خود را به اقتصاد اروپا گره خواهد زد.

موضوع خروج آمریکا از افغانستان نیز دارای یک بعد اقتصادی بسود. در دورانی که پاندمی کرونا اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار داده و اقتصاد ایالات متحده نیز تحت‌الشعاع پاندمی کرونا و بزرگ‌تر شدن اقتصاد چین قرار گرفته، حضور نیروهایش در افغانستان برای حفظ امنیت این کشور که در همسایگی چین است هیچ توجیه اقتصادی برای ایالات متحده ندارد و عملاً گردایی را که افغانستان برای اتحاد جماهیر شوروی رقم زد و یکی از دلایل سقوط اتحاد جماهیر شوروی نیز لشکر کشی این کشور به

افغانستان بود، برای آمریکا در پی داشته باشد. می‌توان حدس زد که مهره‌چینان شطرنج سپهر سیاست آمریکا در یک حرکت بسیار ماهرانه که عبقگرد موقت را از خاورمیانه و افغانستان برای ترمیم اقتصاد آمریکا و همچنین ایجاد جلال در خاورمیانه بر سر افغانستان تدارک دیده‌اند، زیرا در صورتی که بازنیکن آمریکایی مهره خود را به درستی جای‌جا کرده باشد، دقیقاً مانند جامعه ایران که هم اکنون یک دو قطبی بین هواداران احمد مسعود و طالبان به وجود آمده است، یک دو قطبی جهانی نیز بین چین و پاکستان از یک سو روسیه و جمهوری‌های سابق اتحاد جماهیر شوروی در آسیای میانه از سوی دیگر پدید خواهد آمد و جنگ سردی که قرار بود بین چین و آمریکا به صورت دو قطبی شکل بگیرد، به صورت سه قطبی بین آمریکا و روسیه و چین شکل گرفته و آمریکا با دور نگه داشتن خود از مهلکه اقتصاد خود را تقویت کرده و دوباره به عرصه سیاست و اقتصاد جهانی باز گردد. موضوعی که می‌توان مطرح کرد این است که چین و پاکستان در صورتی که نتوانند روسیه را متعادل کنند و طالبان را به کنترل کامل خود در آورند با به رسمیت شناختن گروه طالبان که هم با ماهیت وجودی چین و هم با ماهیت وجودی روسیه در تضاد است عملاً حرکت اشتباهی را مرک تکب شده‌ان. یک نکته قابل ذکر دیگر این است که هند متحد آمریکا عملاتنها از منطقه کشمیر به افغانستان راه دارد و چالش‌های امنیتی کمتری را از جانب افغانستان خواهد دید، اما در صورتی که طالبان از کنترل چین خارج شود، چین باید علاوه بر طالبان با ۲۰۰ میلیون مسلمانان آستان سینکیانگ که به دلیل فشارها سمیات طالبان خواهند شد و تندروهای آسیای میانه مواجه شود، اما در صورتی که در این بازی قمار طالبان را تحت کنترل درآورد و روس‌ها وارد بازی نشوند عملاً از نظر استراتژیک بازی منطقه‌ای را برده است.

منبع: دیپلماسی ایرانی

گفت‌وگوی بورل و لاوروف درباره برجام

ایسنا: وزیر خارجه روسیه گفت‌وگویی با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با محوریت برجام داشته است. وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد که سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در حاشیه هفتادوششمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل گفت‌وگویی با جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با محوریت اوکراین، افغانستان و توافق هسته‌ای ایران داشته است. سرویس اقدامات خارجی اتحادیه اروپا هم در بیانیه‌ای از دیدار مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام با آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا خبر داده و نوشته بود که این دو در خصوص موضوعات مختلفی از جمله ایران، توافق هسته‌ای و مذاکرات وین گفت‌وگو کرده‌اند. بیانیه سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا مطرح کرده بود: بورل درباره برجام بر ضرورت از سرگیری مذاکرات در وین تأکید کرد.

سناریو

وزیر خارجه کشورمان در گفت‌وویی با شبکه «ان‌بی‌سی» تأکید کرد که آمریکا برای بازگشت به تعهداتش ذیل برجام تاکنون هیچ اقدام عملی انجام نداده است. به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگویی با شبکه ان‌بی‌سی گفت: رئیس جمهور جو بایدن اقدامات عملی را پشت حرف‌های دیپلماتیک خود قرار داده تا نشان دهد که واشنگتن برای احیای برجام جدی است. امیر عبداللهیان گفت: آن‌ها می‌گویند «ما آماده بازگشت به تکمیل تعهدات‌مان هستیم»، اما هیچ اقدام عملی برای نشان دادن و ثابت کردن عزم‌شان به ملت و دولت جدید ایران نشان نداده‌اند و بدتر از همه این است که هم‌زمان تحریم‌های جدیدی را اعمال کرده‌اند. وزیر خارجه کشورمان تصریح کرد: این به عهده آمریکاست که نشان دهد پس از خروج سه سال پیش دونالد ترامپ از برجام، واشنگتن برای بازگشت به این توافق جدی است.

وی در این زمینه گفت: بسه عبارت دیگر، رئیس‌جمهور بایدن به رفتار رئیس‌جمهور پیشین خود اعتراض کرده و همچنان نیز می‌کند اما تحریم‌هایی که آقای ترامپ علیه ایران اعمال کرده بود توسط آقای بایدن به دیان ادامه پیدا می‌کنند.

امیر عبداللهیان پرسید که اگر آمریکا در دنبال کردن مذاکرات جدی بود، پس چرا در حال «انباشت» اقدامات(علیه ایران)

سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس:

مشایی و بقایی یک سال است که خارج از زندان هستند

سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: همچنان شاهد ادامه مرخصی‌های خارج از روال قانونی هستیم. علی‌خضریان نماینده مردم تهران و سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ و مطلبی در صفحه توئیتر خود مدعی شد: «متأسفانه علی‌رغم تذکرات متعدد پیرامون اجرای عدالت برای عموم زندانیان، همچنان شاهد ادامه مرخصی‌های خارج از روال قانونی در مجموعه قوه قضائیه برای افرادی همچون اسفندیار رحیم‌مشایی و حمید بقایی هستیم که قریب به یک سال است خارج از زندان به سر می‌برند و کسی پاسخگوی این تبعیض نیست»

بین‌الملل

نیویورک تایمز بررسی کرد؛

احتمال خروج فرانسه از ساختار فرماندهی ناتو

مهر: در پی افزایش تنش میان فرانسه با آمریکا، انگلیس و استرالیا، «مانوئل مکرون» رئیس‌جمهور فرانسه مشغول بررسی گزینه‌هایی چون خروج احتمالی از ساختار فرماندهی ناتو است. در پی افزایش تنش میان فرانسه با آمریکا، انگلیس و استرالیا بر سر لغو قرارداد ساخت زیر دریایی‌های استرالیایی توسط فرانسه، گفته می‌شود «مانوئل مکرون» رئیس‌جمهور فرانسه مشغول بررسی گزینه‌های آتی برای پاسخ به کارشکنی ۲ کشور یاد شده است. به نوشته نیویورک تایمز، یکی از گزینه‌های پیش روی فرانسه برای اتخاذ اقدامات تنبیهی علیه شرکای غربی خود، خروج احتمالی از ساختار فرماندهی گسترده ناتو است که پاریس پس از ۴۲ سال غیبت در این ساختار، نهایتاً در سال ۲۰۰۹ به آن پیوست. این روزنامه آمریکایی بدون اشاره به اقدام مشترک واشنگتن، لندن و کانبرا برای دور زدن فرانسه و لغو قرارداد بزرگ ساخت زیر دریایی‌های اتمی مورد نیاز استرالیا توسط فرانسه، نوشت: فرانسه از ادبیاتی به دور از زبان دیپلماسی با هم‌پیمانان خود استفاده کرد. اظهارات مقامات فرانسوی حاوی الفاظی چون دروغ‌ها، دوگانگی ارزش‌ها، وحشی‌گری و اهانت (در برابر هم‌پیمانان غربی خود) بود. نیویورک تایمز در ادامه نوشت که فرانسه احساس می‌کند به این کشور اهانت شده و به آسانی، سبیلی آمریکا به صورت خود را فراموش نخواهد کرد. لازم به ذکر است: «کلماں بونو» وزیر امور اروپایی فرانسه نیز طی سخنانی گفت که دولت پاریس در حال ارزیابی همه گزینه‌هایی است که می‌تواند از آن‌ها در پاسخ به استرالیا از بابت لغو قرارداد ده‌ها میلیارد دلاری خرید زیر دریایی، استفاده کند. وی هم‌زمان از انگلیس خواست به تعهدات پسابرگرتنی خود پایبند باشد. دولت کانبرا چهارشنبه گذشته هم‌زمان با رونمایی از پیمان آکوس (AUKUS) میان استرالیا، آمریکا و انگلیس، قرارداد خرید زیر دریایی‌های دیزلی-الکترونیکی از فرانسه را لغو و اعلام کرد که به جای آن، دست کم هشت فروند زیر دریایی هسته‌ای از آمریکا و انگلیس می‌خرد.

است. وی گفت: این نشانه و سیگنالی منفی به ایران است. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان ادامه داد: واقعیت امر این است که ما سال‌هاست از برجام منفعتی نبرده‌ایم. وی عنوان کرد که دولت جدید ایران در حوال ارزیابی مذاکراتی است که دولت پیشین انجام داده است. وزیر خارجه کشورمان بیان



کرد: ما در حال ارزیابی هستیم و می‌توانم بگویم که ما دیدارهای زیادی داشتیم و پنجره دیپلماسی و مذاکرات را باز خواهیم گذاشت و به زودی به مذاکرات باز خواهیم گشت. امیر عبداللهیان اشاره کرد که ایران آماده تلافی کردن هر گونه اقدام علیه امنیت ملی خود در درواشمنندان هسته‌ای و اقدامات خرابکارانه در سایت‌های هسته‌ای است، اظهار کرد:



سیاست NasleFarda.net naslefardanews naslfarda

اگر ایران مدارک معتبری به دست بیاورد، سریع و بدون طفره به نشیوه خود پاسخ خواهد داد. امیر عبداللهیان همچنین تأکید کرد که پرونده ترور سردار شهید سلیمانی همچنان بسته نشده است.

وی گفت: از دیدگاه ما این پرونده همچنان بسته نشده است. عاملان و کسانی که این اقدام تروریستی را علیه قهرمان ملی و قهرمان ایران در مبارزه با تروریسم انجام داده‌اند باید محاکمه شوند. به گزارش ایسنا، قدرت‌های جهانی تاکنون شش دور مذاکرات پیرامون احیای توافق هسته‌ای در وین را بر گزار کرده‌اند. این مذاکرات میان ایران و دیگر اعضای کمیسیون مشترک برجام و با حضور آمریکا در محل مذاکرات برگزار شد. البته ایران و آمریکا مذاکرات مستقیمی نداشتند و تنها از طریق نمایندگان دیگر کشورهای حاضر در مذاکرات در جریان مواضع یکدیگر قرار می‌گرفتند. برگزاری دور هفتم این مذاکرات تا پس از تشکیل دولت سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان به تأخیر افتاد و زمان دقیقی برای از سرگیری مذاکرات مشخص نشد. این مذاکرات در راستای بازگشت دوجانبه ایران و آمریکا به پایبندی کامل به توافق هسته‌ای است و در این راستا پیش می‌رود که بتواند از طریق اقداماتی هماهنگ شده، موجب بازگشت آمریکا و ایران به برجام شود.



سخنگوی وزارت امور خارجه ایران خواستار شد؛

اقدام جامعه بین‌الملل علیه یکجانبه‌گرایی

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران جامعه بین‌المللی را به اقدام در قبال یکجانبه‌گرایی فراخواند. سعید خطیب‌زاده در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: در سومین روز از نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد وزیر امور خارجه کشورمان با همتایان خود از نیجر، به ایتالیا، دانمارک، قرقیزستان، مصرستان، آذربایجان، ارمنستان، نیکاراگوئه و سنگاپور دیدار و گفت‌وگو کرد. خطیب‌زاده افزود: حسین امیر عبداللهیان در دیدارهای جداگانه با رئیس مجمع عمومی و دبیر کل سازمان ملل متحد جامعه بین‌المللی را به اقدام در قبال یکجانبه‌گرایی فراخواند.



مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا؛

عزم ایران از سرگیری مذاکرات برجامی است

ایسنا: مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره اینکه امیر عبداللهیان تنها یک ماه است که کار خود را در دولت جدید آغاز کرده، عنوان کرد که باید به وزیر خارجه ایران فرصت بیشتری داده شود. جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگویی با فرانسه ۲۴ در خصوص مذاکرات وین گفت: مذاکرات هسته‌ای جهت احیای توافق هسته‌ای ممکن است به زودی از سر گرفته شود. اینکه دقیقاً چه زمانی می‌شود را نمی‌دانم اما عزم ایران از سرگیری مذاکرات است. این عزم از نظر من صادقانه و قابل اعتماد بوده است. امیدوارم که مذاکرات در وین به زودی از سر گرفته شوند. وی ادامه داد: وزیر خارجه ایران ۲۸ روز است که کار خود را آغاز کرده و باید به وی زمان بیشتری داده شود. گمان می‌کنم که مذاکرات به زودی آغاز شوند. جوزپ بورل در پاسخ به سوالی در خصوص تغییر لحن و موضع دولت جدید ایران گفت: ما وارد جزئیات نشدیم. این یک مدارکها وجود دارند که به واسطه ترکیب شدن با یکدیگر، یک طرف توافق هسته‌ای ایران و طرف دیگر جامعه بین‌المللی است. من هماهنگ کننده مذاکرات هستم. وظیفه من این است که دو طرف را به حصول توافقی جدید سوق دهم چراکه باید در خاطر داشته باشم که توافق داشت خوب کار می‌کرد اما دولت ترامپ توافق را به صورت یکجانبه خراب کرد و نتیجه خوبی از آن تصمیم حاصل نشد. قدرت‌های جهانی تاکنون شش دور مذاکرات پیرامون احیای توافق هسته‌ای در وین را برگزار کرده‌اند. این مذاکرات میان ایران و دیگر اعضای کمیسیون مشترک برجام و با حضور آمریکادر محل مذاکرات برگزار شد. البته ایران و آمریکا مذاکرات مستقیمی نداشتند و تنها از طریق نمایندگان دیگر کشورهای حاضر در مذاکرات در جریان مواضع یکدیگر قرار می‌گرفتند. برگزاری دور هفتم این مذاکرات تا پس از تشکیل دولت سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان به تأخیر افتاد و زمان دقیقی برای از سرگیری مذاکرات مشخص نشد.



«آنگلا مرکل» صدراعظم (نخست‌وزیر) آلمان برای خداحافظی به حوزه انتخابیه‌اش واقع در ایالت «مکلن بورگ – فورپومرن» و همچنین پارک پرندگان «مارلو» سفر کرد که با استقبال گرم طوطی‌های «شه‌خور» روبه‌رو شد. مرکل در پارک مورد علاقه خود در سال ۲۰۱۰ مادرخواندگی یک عقاب یک ساله را قبول کرده بود و ۴۰۰ بورو هم برای نگهداری از او کمک مالی دریافت کرده بود.

منبع: فرارو

دیدار وزیر خارجه سعودی با نماینده آمریکا در امور ایران

ایرنا: وزیر خارجه عربستان با نماینده ویژه آمریکا در امور ایران دیدار و رایزنی کرد. وزارت امور خارجه عربستان سعودی با انتشار تصاویری در صفحه توئیتر خود اعلام کرد که فیصل بن فرحان، وزیر خارجه این کشور در حاشیه هفتادوششمین نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل با رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران دیدار و رایزنی کرده است. پیش از این وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس از جمله بن فرحان با وزیر خارجه آمریکا دیدار کردند که منابع مطلع به گفته‌اند محور اصلی این گفت‌وگوها ایران بوده است. این منابع همچنین مدعی شدند که حاضران در نشست در خصوص مزایای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران از طریق بازگشت آمریکها به برجام توافق کردند اما درباره امتیازاتی که ایران باید در صورت بازگشت دوجانبه به توافق هسته‌ای دریافت کند، به اجماع نرسیدند.

تحلیل

ادامه از صفحه یک

واشنگتن پست در این رابطه می‌نویسد: جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا به تازگی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد سخنرانی کرد (سه‌شنبه گذشته). با این حال، یک بخش از سخنان بایدن در جریان سخنرانی اخیرش، حقیقتاً مناقشه برانگیز بود. آنجایی که وی گفت: من در شرایطی اکنون در اینجا حضور دارم که برای نخستین بار در ۲۰ سال گذشته، آمریکا در هیچ جنگی نیست. ما عملاً صفحه‌ای جدید را در تاریخ آمریکا ورق زده‌ایم.

با این حال در این نقطه ما (آمریکایی‌ها)، باید این سؤال را برپرسیم که آیا به معنای واقعی کلمه چنین است؟ در پاسخ باید گفت که این مسئله حتی همان چیزی که خود بایدن در جریان نامه‌ای که در تاریخ هشت ژوئن سال جاری میلادی به مجلس نمایندگان و سنای آمریکا فرستاد و در هماهنگی با اختیارات جنگی رئیس‌جمهور آمریکا بود هم نیست. بایدن در جریان نامه مذکور به این مسئله اشاره کرد که آمریکا از افغانستان عقب‌نشینی کرده با این حال به عملیات‌های ضدتروریسم خود و همچنین اقدامات مستشاری، کمک‌رسانی و همراهی نیروهای امنیتی برخی کشورهای متحد خود در جنگ علیه تروریسم، همچنان ادامه می‌دهد. بایدن در نامه خود می‌گوید: در بسیاری از مکان‌ها، محیط امنیتی به نحوی است که آمریکا و پرسنل نظامی آن امکان دارد برای دفاع از خود در برابر تهدیدات و حملات خارجی، وارد عمل شوند.

اغلب این عملیات‌ها و اقدامات نیروی‌های آمریکایی در مقیاسی کوچک انجام خواهند شد و ماهیت و چارچوب این عملیات‌ها نیز در طبقه‌بندی‌های محرمانه باقی می‌ماند. نامه اخیر بایدن همچنین بر تداوم حضور نظامی آمریکا جهت انجام اقدامات ضد تروریستی در عراق، سوریه، یمن، اردن، لبنان، ترکیه، شرق آفریقا، دریاچه چاد و منطقه ساحل در آفریقا و همچنین فیلیپین تأکید دارد.

در این چارچوب، بیشترین حضور نیروهای آمریکایی در عراق با حدوداً ۲۵۰۰ نظامی آمریکایی و سوریه با ۹۰۰ نیروی نظامی این کشور خواهد بود. این نیروها آن‌طور که گفته شده در همکاری با نیروهای مسلح عراق و همچنین نیروهای دم‌وکراتیک سوریه (شبه نظامیان کرد) وارد عمل می‌شوند و برای آن‌ها اطلاعات، پشتیبانی هوایی، امکانات لجستیکی، و دیگر تسهیلات را فراهم می‌سازند. مأموریت اصلی آن‌ها نیز مقابله با داعش و اوج‌گیری آن در منطقه عنوان شده است. با این همه، آمریکایی‌ها به‌طور خاص نگران اوج‌گیری قدرت ایران در منطقه خاورمیانه نیز هستند.

گروه داعش بخش‌های زیادی از قلمرو اشغالی خود را در سال ۲۰۱۹ از دست داده با این حال این کشور هنوز هزاران جنگجو در عراق و سوریه دارد که می‌توانند دست به اقدامات تروریستی بزنند. داعش همچنین نه گروه وابسته به خود در اقصی نقاط جهان دارد که در شمال آفریقا، غرب آفریقا و فیلیپین و بنگلادش فعال هستند. شاخه‌های داعش پاکستان و افغانستان که موسوم به «داعش خراسان» است اخیراً در ماه آگوست دست به انجام یک عملیات تروریستی خونین در فرودگاه کابل زند که منجر به کشته شدن ۱۳ نظامی آمریکایی و حدا ۲۰۰ غیر نظامی افغان شد.

جداى از این، در سوماتی نیز آمریکا همچنان دست به انجام حملات هوایی و پهپادی می‌زند. بر اساس برخی گزارش‌ها، آمریکا در سال جاری میلادی تاکنون ۱۱ حمله پهپادی در سوماتی انجام داده که نزدیک‌ترین آن‌ها در تاریخ ۲۴ آگوست اتفاق افتاده است.

آمریکا سال‌هاست که در خاک سوماتی دست به انجام اقدامات نظامی می‌زند با این حال «گروه الشبাব» سوماتی در این کشور همچنان یکی از قدرتمندترین و ثروتمندترین بازیگران است که تخمین زده می‌شود چیزی بین پنج هزار تا ده هزار شبه نظامی را در کنترل خود داشته باشد و بخش‌هایی از جنوب سوماتی را نیز در اختیار دارد. درست به همین دلیل است که می‌توان گفت شاید جنگ و درگیری‌های آمریکا از نقطه اوج خود کاهش یافته باشد. (زمانی که هزاران نیروی نظامی آمریکا در افغانستان و عراق حضور داشتند) با این حال جنگ‌های آمریکا هنوز تمام نشده‌اند. رقابى آمریکا‌قوى تر از گذشته شده‌اند و متحداشش نیز در جبهه‌های مختلف در گیر هستند. این بدان معناست که به خلاف آنچه بایدن اخیراً در جریان سخنرانی‌اش گفت، آمریکا همچنان در جنگ

منبع: www.washingtonpost.com/opinions/2021/